1

学 支 学 企 第 1 3 5号

令 和 ７ 年 10月 ８ 日

各 国 公 私 立 大 学 長

各 公 私 立 短 期 大 学 長  殿

各国公私立高等専門学校長

独立行政法人日本学生支援機構

                                                             理事長

吉 岡 知 哉

令和７年度「キャリア教育・就職支援ワークショップ」の開催について（通知）

平素より日本学生支援機構の事業にご理解を賜り、誠にありがとうございます。

この度、本機構では、令和７年度「キャリア教育・就職支援ワークショップ」をオンラインで開催いたします。

つきましては、下記の内容をご覧のうえ、参加を希望される方は本機構ホームページよりお申込いただきま

すようお願いいたします。

記

１．趣旨及び目的

全国の大学、短期大学、高等専門学校の管理者及びキャリア教育・就職支援に携わる教職員に対し、キャリ

ア教育から就職まで一貫した支援をより充実させるため、産業界からの参加を得て、グループディスカッショ

ン等を行います。教育界と産業界が双方の要望や課題等について認識を共有することで、より実践的な産学連

携教育の推進を図ることを目的とします。

産業界からの参加者と大学等からの参加者との意見交換等を行い、キャリア教育・就職支援のための産学連

携教育の推進に向けて、具体的なアイディアや気付きを持ち帰ることを目指します。

２．主催等  主 催： 独立行政法人日本学生支援機構

後 援： 公益社団法人関西経済連合会（予定）

３．開催日程  令和７年12月２日（火）10：00～15：00

４．開催方法  事前ワーク： 指定された資料の通読等、および所感等の提出（予定）

        当日プログラム： Zoomミーティング

５．参加定員  100名（大学等関係者80 名、企業等関係者20 名）（予定）

６．テーマ及び登壇者

「生成AI時代における就職活動とキャリア支援」

モデレーター： 聞間 理 氏   （九州産業大学 商学部 教授）

 住田 曉弘 氏 （東京都市大学 大学教学局長）

 今村 早苗 氏 （跡見学園女子大学 情報メディアセンター 次長）

ゲ ス ト： 調整中

７．プログラム （予定）

10:00 主催者挨拶（日本学生支援機構学生生活部長）

10:03 テーマ（タイトル）設定の背景説明、本日の流れ説明

10:05 トピック１

・ゲストによるトークセッション

・グループディスカッション

・全体会（各グループからのアウトプット等）

11:05 トピック２

・ゲストによるトークセッション

・グループディスカッション

・全体会（各グループからのアウトプット等）

2

12:00 昼休憩

13:00 ・ゲスト・モデレーターによる午前中の振り返り

・ゲストによるトークセッション「今後について」

13:55 ・グループディスカッション

・全体会（各グループからのアウトプット等）

15:00 終了

※時間は当日の進捗により変更の可能性があります。

８．参加対象者

（１）大学、短期大学、高等専門学校の管理者（学長、副学長、理事等）、課長相当職以上の幹部職員

（２）大学、短期大学、高等専門学校でキャリア教育・就職支援業務等を担当される教職員

（３）企業等の代表、役員、人事・採用・人材育成担当者、インターンシップ受入・産学連携教育等の担当者

９．参加条件

グループディスカッション、グループワークでは、Zoomミーティングのブレイクアウトルーム及びチャット

機能を使うため、以下の条件を満たすことをご確認ください。

（１）グループディスカッション、グループワークにおいて積極的に参加し、発言する意思のある方

（２）Zoomミーティングに接続可能で、チャットの使用が可能な方

（３）ビデオ及びオーディオをオンにし参加可能な方

（４）高速なインターネットに接続されたＰＣが用意可能な方

（５）発言等ができる静穏な環境で参加可能な方

（６）事前ワークについて、事前学習ができ、期日までに課題提出ができる方

※申込時に記載した内容の一部や事前ワークコメントを、個人が特定されない形をとり参加者間で事前共有す

る場合があります。予めご了承ください。

10．参加申込及び参加決定通知

（１）申 込 人 数： １校あたり原則２名まで

※学内で調整後、１名ずつ申込んでください。

※より多くの学校から参加していただくため、１校から複数名の申込があった

場合には調整させていただく場合があります。予めご了承ください。

（２）申 込 方 法： 別紙１「当日までの流れ」及び別紙２「参加申込について」をご確認ください。

（３）申込受付期間： 令和７年10月16日（木） 10時 ～ 令和７年11月６日（木） 17時

（４）参加者の決定： 申込受付期間終了後に送付する「参加決定通知」をもって参加決定とします。

※参加者の決定は、原則、申込の先着順とします。

※申込時に入力いただく電子メールアドレス宛に送信します。

※グループ分けを行いますので、欠席の場合には必ず事前にご連絡ください。

無断欠席された場合は、次年度以降、貴校からの参加をお断りする場合があります。

11．費用等

実施内容全てにかかる参加料は無料ですが、「９．参加条件」に係る機材・環境等の手配は各自ご負担くだ

さい。

12．問合せ先

独立行政法人日本学生支援機構 学生生活部 学生支援企画課 キャリア教育室

TEL：03-5520-6170  E-mail：guidance@jasso.go.jp

※参加申込方法等の詳細は、本機構ホームページをご確認ください。

  https://www.jasso.go.jp/gakusei/career/event/workshop/index.html

以上

https://www.jasso.go.jp/gakusei/career/event/workshop/index.html